
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 129 
in data 16-12-

2024 
Reg. Gen. 341 

 

Oggetto: Concessione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2024 e 
prosecuzione della misura per i nati nel 2022 e 2023, a 
favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono 
la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 
3.000 abitanti. Legge Regionale 9 marzo 2022 n.3, art. 
13, Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, comma 2 lett. a)- Atto di accertamento 
delle somme in entrata, impegno e contestuale 
liquidazione in favore dei beneficiari (Secondo 
semestre 2024) 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.10 del 01.10.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, all’art. 13, comma 2, lett. a), con la quale la Regione 

Sardegna ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore di nuclei 

familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 

abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.129 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

corso del 2022 e negli anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino. Tali 

emolumenti saranno corrisposti nella misura di 600 euro mensili per il primo figlio nato e di 400 euro 

mensili per ogni figlio successivo al primo, a prescindere dell’ISEE del nucleo familiare; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 28/22 del 09.09.2022 recante l’approvazione delle linee guida 

concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o 

trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

Vista la Circolare RAS Assessorato dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale Direzione Generale 

delle Politiche Sociali n. 15221 del 16.09.2022 avente ad oggetto: “DGR n. 28/22 del 9 settembre 

2022 - Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 (legge di stabilità 2022) art. 13, comma 2, lett. a) – 

contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a 

favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione 

inferiore ai 3000 abitanti” pervenuta il 16.09.2022 in cui si invitano i Comuni a dare la più ampia 

diffusione della misura di cui all’oggetto; 

Vista la nota della Ras n. 3742 del 13.02.2023 nella quale viene rappresentato che i destinatari a cui è 

stato riconosciuto il beneficio per il 2022 non dovranno, previa verifica del mantenimento dei requisiti 

di accesso, quali la residenza e il domicilio, presentare ulteriori domande per il 2023; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 19/80 del 01.06.2023 ed il relativo allegato 

denominato “Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 

preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 

traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti” ai sensi delle quali 

“L’ente locale dovrà pubblicare un avviso, di cui dovrà assicurare la massima diffusione; l’avviso può 

anche essere pubblicato prima dell’adozione delle presenti linee guida, e comunque non oltre 30 giorni 

dalla pubblicazione della deliberazione di approvazione delle presenti linee guida. L’avviso, 

finalizzato a consentire agli aventi diritto di presentare la domanda per l’accesso al contributo, deve 

essere corredato da un modello di domanda, resa sotto forma di dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000, con le responsabilità penali di cui agli artt. 75 e 76 in caso di dichiarazioni 

mendaci.” 

Richiamata la nota della Ras n. 3116 del 20.02.2024 nella quale viene rappresentato che “anche i 

Comuni con popolazione residente alla data del 31/12/2022, inferiore o sino a 3000 abitanti possano 

beneficiare del contributo di cui all’art. 13, comma 2, lettera a), della medesima legge regionale n. 3 

del 2022, meglio noto come “Assegno di natalità” per l'anno 2024. (…) Pertanto ogni singolo 

Comune potrà avviare le procedure necessarie al fine di individuare i potenziali beneficiari per l'anno 

2024. La Misura in parola è disciplinata dalle linee guida adottate con DGR n. 19/80 del 1.6.2023 che 

si devono continuare ad osservare integralmente come avvenuto nell'anno precedente seguendo anche 

tutte le indicazioni di chiarimento e di corretta interpretazione già trasmesse.” 

Vista la Determinazione della Regione Sardegna n. 284 del 08.04.2024 avente ad oggetto “Bilancio 

Regionale 2024 – Impegno di euro 29.759.979,66 a sostegno dei Comuni con popolazione inferiore a 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.129 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

3000 abitanti - Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 . Art. 13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni 

figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei 

familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 

abitanti. DGR n.19/80 del 01 giugno 2023 Capitolo SC08.9479 - C/competenza” con la quale viene 

impegnata in favore dei Comuni della Sardegna ed in particolare in favore del Comune di Thiesi la 

somma di € 179.776,18, corrispondente del 90% della somma disponibile stanziata in sede di legge di 

stabilità, al fine di consentire un residuo del 10% per il riequilibrio delle risorse assegnate ai comuni, 

anche in ragione di eventuali e imprevisti cambi di residenza; 

Richiamata la Determinazione n. 455 del 13.05.2024 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2024 – 

Liquidazione e pagamento di euro 29.759.979,66 a sostegno dei Comuni con popolazione inferiore a 

3000 abitanti - Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 . Art.13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni 

figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei 

familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 

abitanti. dGRn.19/80 del 01 giugno 2023 Capitolo SC08.9479 - C/competenza. con la quale viene 

liquidata in favore dei Comuni della Sardegna ed in particolare in favore del Comune di Thiesi la 

somma di € 179.776,18, corrispondente del 90% della somma disponibile stanziata in sede di legge di 

stabilità, al fine di consentire un residuo del 10% per il riequilibrio delle risorse assegnate ai comuni, 

anche in ragione di eventuali e imprevisti cambi di residenza; 

Richiamata la propria determinazione n. 38 Reg. Ge. 121 del 06.06.2024 con la quale si provvedeva 

ad assumere accertamento di entrata della somma pari ad € 179.776,18 a valere sul Cap. E 26000 - 

L.R. N. 3/2022, ART. 13, COMMA 2, LETT. A - CONTRIBUTI PER FIGLI NATI NEL 2022/23/24 

(S 16000); 

Richiamata la Determinazione n. 1154 del 29.10.2024 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2024 – 

Impegno di euro 3.111.688,50 a sostegno dei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti - 

Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 . Art.13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato 

o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 

traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti. DGRn. 19/80 del 01 

giugno 2023 Capitolo SC08.9479 - C/competenza” con la quale viene assegnata al Comune di Thiesi 

la somma di € 12.000,59 e dalla quale si evince che il fabbisogno espresso attraverso il canale del 

sistema Sipso supera la disponibilità dello stanziamento e che quindi è stata effettuata una 

rideterminazione dello stanziamento rimasto, applicata in egual misura a tutti i comuni, nell’ordine del 

69,29% ed il relativo atto di liquidazione;  

Ritenuto necessario ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 

assumere il conseguente accertamento di entrata, pari ad € 12.000,59 a valere sul Cap. E 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.129 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

26000 - L.R. N. 3/2022, ART. 13, COMMA 2, LETT. A - CONTRIBUTI PER FIGLI NATI NEL 

2022/23/24 (S 16000); 

Dato atto che la Regione Autonoma della Sardegna con Legge Regionale n. 9 del 23.10.2023 all’art. 

64, commi 1 e 2, dispone che:  

1. le risorse stanziate nelle singole annualità per l'attuazione degli interventi di cui 

all'articolo 13, comma 2, lettera a), della legge regionale n. 3 del 2022, possono essere 

utilizzate per coprire anche gli eventuali fabbisogni relativi all'annualità precedente. 

2.  Le economie maturate dai comuni nelle singole annualità per l'attuazione degli interventi 

di cui all'articolo 13, comma 2, lettera a), della legge regionale n. 3 del 2022, possono essere 

utilizzate, previa autorizzazione della Direzione generale competente in materia di politiche 

sociali, per la copertura degli eventuali fabbisogni relativi all'annualità successiva;  

Preso atto che il fabbisogno maturato nella corrente annualità, comprende la continuità dei benefici 

dei bambini nati nelle annualità 2022 e 20223, e i nuovi nati nel corso del 2024;  

Dato atto che il fabbisogno complessivo ammonta ad € 206.639,15 e che la somma liquidata dalla 

Regione Autonoma della Sardegna, unitamente alle economie maturate nelle annualità precedenti, non 

risulta essere sufficiente alla copertura dell’intero beneficio per tutti i beneficiari;  

Ritenuto pertanto necessario procedere alla riduzione proporzionale della misura in favore di tutti i 

beneficiari, di circa 2%;  

 

Ritenuto opportuno impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 114.645,23 sul Cap./Art. 

16000/0 12.01-1.04.02.05.999, L.R. N. 3/2022, ART. 13, COMMA 2, LETT. A - CONTRIBUTI PER 

FIGLI NATI NEL 2022 (E 26000), in favore dei n. 34 beneficiari, con le modalità indicate 

nell’allegato alla presente determinazione (allegato e unito solo agli atti detenuti dal Servizio Sociale e 

alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi del regolamento UE 2016/679 e del D. 

Lgs. n. 101/2018 “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”);  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Sanna;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse né dalla responsabile del settore né dalla responsabile del 

procedimento;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.129 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente atto 

 Di accertare ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma 

complessiva di euro € 12.000,59 sul Cap. E 26000 - L.R. N. 3/2022, ART. 13, COMMA 2, 

LETT. A - CONTRIBUTI PER FIGLI NATI NEL 2022/23/24 (S 16000); 

 Di erogare a favore di n. 34 nuclei apposito contributo per ogni figlio nato, adottato o in affido 

preadottivo nel corso del 2022, 2023 e 2024 che risiedono o trasferiscono la residenza nei 

Comune di Thiesi per l’importo definito nell’allegata scheda che si trasmette, in unico 

originale, al Servizio Finanziario ai fini pagatori;  

 Di impegnare la somma di € 114.645,23 relativi al secondo semestre 2024 in favore dei 

beneficiari indicati nel prospetto allegato e unito solo agli atti detenuti dal Servizio Sociale e 

alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi del regolamento UE 2016/679 e 

del D. Lgs. n. 101/2018 “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali” 

 Che tale trova imputazione sui fondi nell’esercizio in cui la stessa è esigibile: Eserc. Finanz. 

2024 Cap./Art. 16000/0 12.01-1.04.02.05.999, L.R. N. 3/2022, ART. 13, COMMA 2, LETT. 

A - CONTRIBUTI PER FIGLI NATI NEL 2022 (E 26000);  

 Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Thiesi e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii. e per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.129 del 16-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 Di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione. 

 
 

 
 
 

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  16-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


